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TIIVISTELMÄ 

Kuormitustietojen perusteella Tervon jätevedenpuhdistamo toimi vuonna 2021 lupaehtojen 

mukaisesti ja kaikki vaatimukset täytettiin. 

Maaliskuussa jätevesivaikutus oli havaittavissa purkuojassa heikkona hygieenisenä laatuna 

sekä erittäin korkeina ravinnepitoisuuksina. Vaikutukset näkyivät myös Rasvangin asemalla 

2A hieman kohonneina alusveden ravinnepitoisuuksina sekä pintavettä korkeampana säh-

könjohtavuutena. Aseman 2A pitoisuudet olivat myös pintavedessä hieman keskimääräistä 

korkeampia.

Elokuussa jätevesivaikutus oli havaittavissa lähinnä purkuojassa heikkona hygieenisenä laa-

tuna sekä erittäin korkeina ravinnepitoisuuksina, mutta ojan virtaama oli tavanomaiseen ta-

paan hyvin pieni. Rasvangin asemilla jätevesivaikutusta ei ollut selkeästi havaittavissa.
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1 JOHDANTO 

Pohjois-Savon ympäristökeskus myönsi 9.12.2004 Tervon kunnan jätevedenpuhdistamolle 

uuden ympäristöluvan (Dnro PSA-2002-Y-270-121). Lupapäätöksen mukaisesti puhdista-

mon vesistövaikutuksia tarkkaillaan kolmella havaintopaikalla Rasvangissa ja jätevesien pur-

kuojassa. Uuden ympäristölupapäätöksen (lainvoimaiseksi VHaO:n päätöksellä 6.7.2017) 

myötä määritysvalikoima laajeni E. coli- ja ammoniumtyppimäärityksillä. 
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2 SÄÄOLOT 

Loppuvuoden 2020 sekä tarkkailuvuoden 2021 sääoloja Pohjois-Savossa on arvioitu Kuo-

piossa havaittujen ilman lämpötilan ja sademäärien perusteella (kuvat 1 ja 2). 

Kuva 1. Kuukausittainen keskilämpötila v. 2021 ja erotus verrattuna pitkän ajan keskiarvoihin 

(Kuopio, Ilmatieteen laitos 2021). 

Kuva 2. Sadanta Kuopiossa 10/2020-2021 verrattuna pitkänajan keskiarvoon (Ilmatieteen 

laitos 2022). 
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Vuosi 2021 oli keskilämpötilaltaan tavanomainen. Kesäkuussa kuukauden keskilämpötilat 

olivat korkeita, varsinkin maan etelä- ja keskiosassa. Sen sijaan helmi-, syys- ja joulukuu 

olivat selvästi tavanomaista kylmempiä. Suurimmassa osassa maata vuotuinen sademäärä 

oli lähellä tavanomaista tai hieman tavanomaista suurempi. Maan keski- ja pohjoisosassa 

sademäärät olivat kuitenkin paikoin harvinaisen suuria (Ilmatieteen laitos, tiedote 3.1.2022). 

Vuoden 2021 alkupuolella lumitilanne oli normaalia runsaampi. Eniten lunta oli Sonkajärvi-

Rautavaara alueella, mutta myös muualla lunta oli erittäin runsaasti (kuva 3). Lumet sulivat 

pääosin huhtikuun aikana, mutta vielä hieman myös toukokuun alkupuolella. 

Kuva 3. Päivittäiset sademäärät ja lumensyvyys tiedot Kuopion Savilahden mittausasemalla 

(Ilmatieteen laitos) sekä vuoden 2021 tarkkailuajankohdat. 

Pohjois-Savossa järvien vedenpinnat olivat alkuvuonna yleisesti ottaen ajankohtaan nähden 

korkealla ja selvästi myös pitkäaikaiskeskiarvon yläpuolella. Maaliskuussa pinnat laskivat, 

mutta olivat silti yli pitkäaikaiskeskiarvon. Pinnat kääntyivät huhti-toukokuun aikana sulamis-

vesien myötä selvään nousuun. Kesäkuu oli vähäsateinen ja lämmin. Heinäkuu oli lämmin ja 

vähäsateinen ja vedenpinnat olivat alle pitkäaikaiskeskiarvojen. Elokuu oli runsassateinen ja 

vedenpinnat tasaantuivat elokuussa melko lähelle normaaleja pinnantasoja. Syyskuussa pin-

nat kääntyivät laskuun, mutta lokakuun sateiden myötä järvien pinnat lähtivät taas yleisesti 

nousuun. Vesialueiden välillä oli kuitenkin jonkin verran eroja ja mm. Kiuruveden alueella oli 

lokakuun aikana havaittavissa tulvaa. 

Jäätilanne oli alkuvuodesta 2021 ajoittaisista kireistä pakkasista huolimatta vaihteleva. Run-

saat lumisateet painoivat vettä jään päälle ja jäätilanne oli vaihteleva myös pienissä järvissä. 

Viralliset mittaustiedot jään paksuudesta tammi-helmikuussa Pohjois-Savossa olivat 20 - 40 

cm, maaliskuussa 50-60 cm.  Huhtikuussa jääpeite alkoi vähitellen sulaa ja toukokuussa jäät 

sulivat Pohjois-Savon alueelta yleisesti. 
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3 KUORMITUS 

Kuvassa 4 on esitetty puhdistamolta lähtevän veden ainekuormat, pitoisuudet ja pitoisuuk-

sien lupaehdot vuosina 2012-2021. Pitoisuudet on esitetty puolivuosikeskiarvoina, joita lupa-

ehdotkin koskevat. Orgaanisen aineksen pitoisuus sivuutti jaksolla 2/2014 lupaehtoa ja ylitti 

sen jaksolla 2/2016, kun lupaehto kiristyi 1.7.2016 alkaen. Fosforin pitoisuus oli jaksolla 

1/2016 yli kuvassa esitetyn raja-arvon, mutta lupaehto kiristyi vasta 1.7.2016, joten se täytti 

raja-arvon 0,6 mg/l. Nitrifikaatio on toiminut vaihtelevasti, vuonna 2021 nitrifiointi oli kohta-

laista ja hiukan aiempia vuosia parempaa. Vuosina 2017-2021 puhdistustulos on ollut hyvä 

ja kaikki vaatimukset on täytetty. 

Kuva 4. Puhdistamon kuormitus vuosina 2012 - 2021. 
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4 PURKUVESISTÖ 

Jätevedet laskevat purkuojaa pitkin Rasvangin pienilahden pohjoispäähän. Tarkkailua teh-

dään purkuojassa sekä kolmella järvihavaintopaikalla. Rasvanki 1 sijaitsee purkuojan etelä-

puolella Pienilahdessa, Rasvanki 2A Riitniemen länsipuolella, Pienilahden edustalla ja sy-

vänneasema Rasvanki 3 Kumpusaaren luoteispuolella. Havaintopaikat on esitetty kartassa 

1. 

Kartta 1. Havaintopaikat. 

5 VESISTÖTUTKIMUKSET 

5.1 Näytteenotto ja analysointi 

Näytteet otettiin sertifioidun näytteenottajan toimesta tutkimusohjelman mukaisesti kaksi ker-

taa vuoden aikana, eli lopputalvella (25.3.2021) ja loppukesällä ja (12.8.2021).  Näytteet ana-

lysoitiin Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy:n laboratoriossa akkreditoiduin menetelmin. 

Tulokset kommentteineen on toimitettu asianosaisille heti niiden valmistuttua. Analyysitulok-

set on esitetty liitteenä. 
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5.2 Talvi 

Maaliskuussa purkuojan virtaama oli erittäin pieni. Veden happitilanne oli tyydyttävä. Jäte-

vesivaikutus näkyi selvästi mm. erittäin korkeina ravinnepitoisuuksina, erittäin korkeana säh-

könjohtavuusarvona sekä veden erittäin heikkona hygieenisenä laatuna (E.kokit 1600 

pmy/100 ml), E.ColiC > 2400). Typpi oli pääosin ammoniumtyppenä. Veden pH oli lievästi 

emäksinen. 

Pienilahden aseman 1 happitilanne oli erinomainen (kuva 5). Veden pH-arvo oli lievästi ha-

pan. Humusleimaisuus ja ravinnepitoisuudet olivat jopa hieman matalammalla tasolla kuin 

ulompana Rasvangin päällysvedessä. Kokonaisfosforin perusteella asema luokittui karuksi. 

Veden hygieeninen laatu oli moitteeton. Jätevesien vaikutusta ei ollut näytteenottohetkellä 

havaittavissa. 

Rasvangin asemalla 2A vesipatsas oli kerrostunut ja alusveden happitilanne oli huono. 

Alusvedessä jätevesien vaikutukseen viittasi kohonnut kokonaistyppipitoisuus, joskin pitoi-

suus oli selkeästi keskimääräistä korkeampi myös pintavedessä. Ammoniumtypen osuus oli 

noin kolmasosa. Sähkönjohtavuuden nousu alusvedessä oli myös selkeää, joskin sähkön-

johtavuus oli hieman kohonnut myös pintavedessä. Alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli 

noussut vain hieman. Hygieeninen laatu oli moitteeton. 

Syvänneaseman 3 alusveden happitilanne oli huono, alusveden hapen ollessa miltei lo-

pussa. Alusveden ainepitoisuudet olivat kuitenkin kohonneet melko vähäisesti. Kokonaisty-

pen nousu oli maltillista ja vain pieni osa typestä oli ammoniumtyppenä. Sähkönjohtavuus-

arvo oli noussut noin kolmanneksen, mutta kokonaisfosforipitoisuus oli alusvedessäkin pieni. 

Päällysvedessä kokonaisfosforin pitoisuus oli karun veden tasoa ja veden hygieeninen laatu 

oli moitteeton. 

5.3 Kesä 

Elokuussa purkuojan virtaama oli ajankohdalle tavanomaisesti pieni. Hyvin korkea ammo-

niumtyppi- ja kokonaisfosforipitoisuus sekä sähkönjohtavuusarvo kertoivat selkeästi jäteve-

sien vaikutuksesta. Kokonaisfosforin pitoisuus oli selvästi ylirehevän veden tasoa. Veden pH-

arvo osoitti lievää happamuutta.  Veden hygieeninen laatu oli vähäisen e-kolibakteerimäärän 

johdosta hieman heikentynyt. Veden happipitoisuuden luotettava analysointi epäonnistui. 

Pienilahden matalan aseman 1 happitilanne oli aiempien vuosien tavoin erinomainen. Ve-

den pH-arvo oli lievästi emäksinen. Humuksisuus ja ravinnepitoisuudet olivat keskimääräi-

sellä tasolla. Hieman keskimääräistä korkeampien kokonaisfosforin sekä a-klorofyllin pitoi-

suuden perusteella asema luokittui lievästi rehevälle tasolle (kuva 6). Veden hygieenistä laa-

tua heikensi ainoastaan hyvin vähäinen määrä enterokokki- ja e-colibakteereita. 

Rasvangin asemalla 2A vesi ei ollut käytännössä lämpötilakerrostunut. Alusveden happiti-

lanne oli hyvä. Päällysvesi luokittui kokonaisfosfori- ja klorofyllipitoisuuden perusteella lievästi 

reheväksi. Sähkönjohtavuusarvo oli pinnassa ja pohjassa luonnonvesille tyypillisellä tasolla. 

Hygieeninen laatu oli miltei moitteeton. 
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Syvänneasema 3 oli lämpötilakerrostunut. Alusvedessä oli erittäin voimakasta happivajetta, 

happitilanteen ollessa huono. Alusvedessä oli havaittavissa pientä ravinteiden kertymistä. 

Päällysvedessä kokonaisfosforin ja klorofylli-a:n pitoisuudet olivat aseman 1 ja 2A tavoin lie-

västi rehevän veden tasolla, mutta tutkimusjaksolle keskimääräistä korkeampia. Hygieeninen 

laatu oli moitteeton. 

Kuva 5. Rasvangin havaintoasemien 1, 2A ja 3 vedenlaatutietoja vuoden 2021 havaintoker-

roilla (1m=näyte metri pinnan alapuolelta, p-1m=näyte metri pohjan yläpuolelta). 
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Kuva 6. Havaintopaikkojen Rasvanki 1 ja 3 pintaveden kokonaisfosforipitoisuus loppukesällä 

vuosina 1991 – 2021 sekä Rasvanki 2A:n osalta tulokset vuosilta 2003 - 2021. 

SAVO-KARJALAN YMPÄRISTÖTUTKIMUS OY 

Miika Sarpakunnas 

Tutkija, FM 

LIITE: ANALYYSITULOKSET 
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Analyysitulokset maaliskuussa 2021 

Analyysitulokset elokuussa 2021 


